
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5865794/ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 27/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174520

PORTARIA: 618/2010-DRF
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5410983/DORIVALDO DE JESUS PALHA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
5619394/MARTINHO CAMPOS SILVA (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2010 a 03/09/2010
5234859/SERGIO MURILO DOS SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS - Nº 002/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174525

ORGÃO DOADOR: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR (A): CENTRO DE RECUPERAÇÃO DE DEPENDÊNCIA QUÍMICA “NOVA 
VIDA”

Tendo em vista o Processo nº 122262 de 10/06/2010, fica efetivada através do presente documento a 
doação do(s) bem(s) abaixo discriminado(s)

ORD DESCRIÇÃO DO BEM RP

01 Moto Honda XLR – CHASSI 9C2JD17201R018530 SRP

02 Moto Honda XLR – CHASSI 9C2JD17201R018482 SRP

03 GM CORSA WIND CHASSI 9BGSC68N02B152829 SRP

04 MITSUBISHI L200 CHASSI 93XJNK3404C332834 SRP

05 MITSUBISHI L200 CHASSI 93XJNK3404C332842 SRP

06 NISSAN FRONTIER XE CHASSI 94DCMUD224J448602 SRP

07 RENAULT CLIO HATCH CHASSI 93YBB01153J402872 SRP

08 RENAULT CLIO HATCH CHASSI 93YBB01153J408194 SRP

09 CORSA CLASSIC CHASSI 9BGSB19N04B120039 SRP

10 CORSA CLASSIC CHASSI 9BGSB19N04B119670 SRP

11 CORSA CLASSIC CHASSI 9BGSB19N04B120749 SRP

12 CORSA CLASSIC CHASSI 9BGSB19N04B119515 SRP

13 CORSA CLASSIC CHASSI 9BGSB19N04B122384 SRP

14 NISSAN FRONTIER XE  CHASSI 94DCMUD224J452355 SRP

15 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J480877 SRP

16 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J475370 SRP

17 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J475414 SRP

18 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J477648 SRP

19 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J477891 SRP

20 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J480659 SRP

21 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J480954 SRP

22 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J474804 SRP

23 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J474841 SRP

24 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J475169 SRP

25 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J475174 SRP

26 RENAULT CLIO SEDAN CHASSI 93YLB01154J475228 SRP

27 VW KOMBI  CHASSI 9BWGB07X84P003765 SRP

28 VW KOMBI  CHASSI 9BWGB07X54P003748 SRP

29 VW KOMBI  CHASSI 9BWGB07X54P003578 SRP

30 PARATI 1.6 TRACKFIELD CHASSI 9BWDB05WX8T112393 SRP

31 MITSUBISHI L200  CHASSI 93XGNK7408C740101 SRP

Data: 04/08/2010
Titular do Órgão Doador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR 
/ Delegado Geral da Polícia Civil
Titular do Órgão Recebedor: LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA VEIGA 
/ Presidente do Centro de Recuperação de Dependência Química 
“Nova Vida”

PORTARIA N.º 574/2010-DGPC/DIVERSOS/15 
DE OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174258
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;

CONSIDERANDO:o poder de autotutela inerente à Administração 
Pública, que lhe confere a faculdade de tornar sem efeito seus próprios 
atos em respeito à preservação da legalidade administrativa;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E:I – TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA 
Nº 291/2010-DGPC/DIVERSOS, de 05/10/2010, que cedeu o 
servidor ANDREY CARDOSO MONTEIRO, Escrivão de Polícia 
Civil, matrícula nº 5205182/1, para a Prefeitura Municipal de 
São Miguel do Guamá, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 05/10/2010;II – CEDER o servidor  ANDREY CARDOSO 
MONTEIRO, Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 54184785/1, 
para a Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá, com ônus 
para o órgão de origem, a contar de 05/10/2010;III – Determinar 
às Diretorias de Polícia Metropolitana, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências  ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174259

PORTARIA: 643/2010-DRF
Objetivo: Deslocamento de servidores, a fim de realizarem 
diligências.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (Investigador de Polícia 
Civil) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 28/08/2010
5331889/FERNANDO STÉLLIO DO N. FERREIRA (Investigador 
de Polícia Civil) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 
28/08/2010
5876796/MARCELO COSTA PONTES (Investigador de Polícia 
Civil) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 28/08/2010
5332974/RUBIENE CRISTINE CALDAS PAES (Investigadora 
de Polícia Civil) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 
28/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC. Nº 0099/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174307

LOCAL E DATA : Belém, 03 de novembro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 63100/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174304

PORTARIA: 648/2010-DRF
Objetivo: Deslocamento de servidores, a fim de participarem da 
“Operação Eleição 2010”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411904/FERNANDO AUGUSTO LEÃO DUARTE FILHO 
(Investigador de Polícia Civil) / 2.0 diárias (Completa) / de 
30/10/2010 a 31/10/2010
5599830/MARCOS FABIANO AMAZONAS DE SOUZA (Delegado 
de Polícia Cicil) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/10/2010 a 
31/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DO TAC. Nº.0097/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174300

LOCAL E DATA : Belém, 25 de Outubro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5203929/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

EXTRATO DO TAC. Nº0096/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174293

LOCAL E DATA : Belém, 21 de Outubro de 2010.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o servidor 
de matrícula nº 5835038/1;

OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
LEOMAR NARZILA MAUÉS PEREIRA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA Nº.303/2010-DGPC/DIVERSOS/15 DE 
OUTUBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174283
O Delegado Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º. I e IV da Lei Complementar nº. 022/94, 
alterada pela Lei Complementar nº. 6/2004
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022, de 
15/03/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 046, de 10/08/2004, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz 
administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:a designação, através da Portaria n° 136/2010-
DGPC/DIVERSOS, de 26/05/2010, de Comissão de Progressão 
Funcional, para o período de Abril e Outubro do ano de 2002, envolvendo 
as categorias de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, 
AUXILIAR TÉCNICO DE POLÍCIA CIVIL e MOTORISTA POLICIAL;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício n°020/2010-CPFP, de 
28/09/2010, subscrito pela DPC Leomar Narzila Maués Pereira, 
Membro da Comissão Permanente de Progressão Funcional, 
por meio do qual solicita nova designação da Comissão para a 
conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:I – RE-DESIGNAR a Comissão de Progressão 
Funcional composta pelos servidores LUIZ PASCHOAL DE 
ALCÂNTARA NETO – Delegado de Polícia Civil, LEOMAR NARZILA 
MAUÉS PEREIRA – Delegada de Polícia Civil, EVANILDE 
RODRIGUES PALHETA – Escrivã de Polícia Civil, relativa ao 
período de ABRIL e OUTUBRO DE 2002, envolvendo a classe 
de ESCRIVÃO, INVESTIGADOR, PAPILOSCOPISTA, AUXILIAR 
DE POLÍCIA CIVIL E MOTORISTA CIVIL,  instituída por meio 
da Portaria n°135/2010-DGPC/DIVERSOS, de 26/05/2010, 
assegurando o prazo razoável para a conclusão do processo;II 
– Determinar à Diretoria de Administração e a Comissão 
Permanente de Progressão Funcional que adotem as devidas 
providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUÉS JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174280

PORTARIA: 646/2010-DRF
Objetivo: Deslocamento de servidor, a fim de participar da 
“Operação Eleição2010”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54192977/IVANILDO ESPÍNDOLA DA S. JÚNIOR (Escrivão 
de Polícia Civil) / 2.0 diárias (Completa) / de 30/10/2010 a 
31/10/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174289

PORTARIA: 647/2010-DRF
Objetivo: Deslocamento de servidores, a fim de participarem da 
“Operação Eleição 2010”
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cumaru do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5857007/ALESSANDRO SOBRAL FARIAS (Investigador de Polícia 
Civil) / 5.0 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 01/11/2010
5231736/LEILA CHRISTIAN L. DE MENDONÇA FREIRE (Delegada 
de Polícia Civil) / 5.0 diárias (Completa) / de 28/10/2010 a 
01/11/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 174276

PORTARIA: 645/2010-DRF
Objetivo: Deslocamento de servidores, a fim de realizarem 
diligências policiais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810, de 24/01/1994 (RJU), Seção V, 
artigos 145 a 149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel do Pará e Santo Antonio do /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (Investigador de Polícia 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (Investigador de Polícia 
Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/08/2010 a 25/08/2010
5331889/FERNANDO STÉLLIO DO N. FERREIRA JÚNIOR 
(Investigador de Polícia Civil) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/08/2010 a 25/08/2010


